
13 Verkehr 307

13.26 Deutsche Bundespost

Gegenstand der Nachweisung

Ämter und Amtsstellen1)...........
des Postwesens..................................
des Fernmeldewesens .......................

Personalbestand1)2).....................
Beamte..............................................
Angestellte3).....................................
Arbeiter3)..........................................
Posthalter..........................................
Beamtete Nachwuchskräfte ...........
Nichtbeamtete Nachwuchskräfte4) .

Betriebseinrichtungen1)
Bahnpostwagen (posteigene).........
Kraftfahrzeuge...................................

dar. für den Fernmeldedienst . . .
Münz-Wertzeichengeber5)6) .........
Postbriefkästen6)..............................
Benutzte Postfächer.........................
Sprechstellen.....................................

Hauptanschlüsse7) .......................
Nebenanschlüsse (amtsberechtigt)
Öffentliche Sprechstellen...........

Punktelefonanschlüsse.....................
Telexanschlüsse................................
Teletexanschlüsse ............................
Telefaxanschlüsse ............................
Bildschirmtextanschlüsse ................
Datenstationen ................................
Kabelanschlüsse

anschließbare Wohnungen .........
angeschlossene Wohnungen ....

Verkehrsleistungen
Bfiefsendungen8)..............................

im Inland .......................................
in das Ausland ..............................
aus dem Ausland .........................
darunter:

eingeschriebene Briefsendungen
Päckchen .....................................

Paketsendungen................................
int Inland .......................................
In das Ausland ..............................
aus dem Ausland .........................

^ugelassene Zeitungen1) ................
Pingelieferte Zeitungen9)................
Ortsgespräche...................................
Perngespräche ...................................

jn das Inland...................................
In das Ausland ..............................

^ufgegebene Telegramme ..............
jn das Inland...................................
In das Ausland ..............................

^gehende Telexverbindungen
Inland..............................................
Ausland ..........................................

Einheit

Anzahl
Anzahl
Anzahl

Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl

Anzahl 
Anzahl 
Anzahl 
Anzahl 
Anzahl 
Anzahl 
1 000 
1 000 
1 000 
1 000 
Anzahl 
Anzahl 
Anzahl 
Anzahl 
Anzahl 
Anzahl

1 000 
1 000

Mill.
Mill.
Mill.
Mill.

Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.

Anzahl
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.

1 000 
1 000 
1 000

Mill.
Mill.

1986

17 719
17 596 

123

510 082
319 313 
40 604 

115 528 
50 

7 653 
26 934

692 
90 243 
47 441 
27 299 

111 346 
596 281 

39 128 
26 563 
12 402 

163 
50 310 

167 295 
15 517 
43 799 
58 365 

292 206

6 752 
2 312

13 279 
12 203 

457 
619

124
261
240
227

9
4

9 103
2 003 

18 057 
10 932 
10464

468 
5 430
3 831 
1 599

166
80

1987

17 616
17 493 

123

515 190
319 283 

42 593 
117 586 

38 
8 050 

27 640

657 
90 404 
47 944

608 226 
40 288 
27 389 
12 736 

163 
77 935 

167 697 
17 851 
84 125 
95 914 

341 316

8 859 
3 211

13 332 
12 244 

494 
594

126
269
246
233

9
4

9 282 
2 021 

18 764 
11 562 
11 047 

515 
5 296 
3 832 
1 464

156
77

Gegenstand der Nachweisung

Funktelegramme .......................................
Seefunkgespräche .....................................
Einzahlungen auf Zahlscheinen, Zahlkarten 

und Postanweisungen ............................

Auszahlungen auf Zahlungs
und Postanweisungen ............................

Nachnahmebriefsendungen.......................
Nachnahmepaketsendungen.....................
Postsparkassendienst

Konten1) ..................... ...........................
Guthaben auf den Konten1) ................
Einlagen10) ..............................................

Rückzahlungen.......................................

Postgirodienst
Konten1) .................................................
Guthaben auf den Konten1) ................
Gutbuchungen .......................................

darunter:
Einzahlungen mit Zahlkarten ............

Überweisungen11)..............................

Lastbuchungen .......................................

Investitionen
Sachanlagen insgesamt.....................................

dar. Fernmeldeanlagen ......... .'....................

Gewinn- und Verlustrechnung
Erträge ...............................................................

Umsatzerlöse.................................................
Postdienst...................................................
Postgiro- und Postsparkassendienst ....
Fernmeldedienst.......................................
Sonstige Umsatzerlöse ............................

Andere betriebliche Erträge .......................
Zu aktivierende Eigenleistungen ................
Nichtbetriebliche Erträge ............................

Aufwendungen...................................................
Personal..........................................................
Sachaufwendungen für Betriebsführung und

Unterhaltung..............................................
Verzinsung von Postsparguthaben ..............
Abschreibungen ............................................
Zinsen und ähnliche Aufwendungen............
Sonstige Aufwendungen ..............................
Ablieferung an den Bund..............................

Rücklagen ..........................................................
Gewinn (+) .....................................................

Einheit

1 000 
1 000

Mill.
Mill. DM 

Mill.
Mill. DM 

Mill. 
Mill.

1 000 
Mill. DM 

1 000 
Mill. DM 

1 000 
Mill. DM

1 000 
Mill. DM 

Mill.
Mrd. DM 

Mill.
Mrd. DM 

Mill.
Mrd. DM 

Mill.
Mrd. DM

Mill. DM 
Mill. DM

Mill. DM 
Mill. DM 
Mill. DM 
Mill. DM 
Mill. DM 
Mill. DM 
Mill. DM 
Mill. DM 
Mill. DM 
Mill. DM 
Mill. DM

Mill. DM 
Mill. DM 
Mill. DM 
Mill. DM 
Mill. DM 
Mill. DM 
Mill. DM 
Mill. DM

1986

240
344

224 
131 785

17 
7 069 

39 
17

21 090 
36 217 
42 730 
14 807 
20 160 
13 336

4 478 
16 447 

1 018 
1 366

209 
392 
804 
972 
981 

1 364

16 992 
14 688

52 549 
49 641 
13 349

1 817 
34 471

4
289

2 172 
447

49 280 
24 822

6 829
1 096 
8 911
2 668 

187
4 767

+ 3 270

1987

204
322

204 
136 205

17 
6 976

40
18

21 521 
38 229 
43 377 
15 618 
19 789 
13 605

4 549 
16 979 

1 031 
1 441

133 
403 
869 

1 047 
1 112 
1 430

17 571 
15 193

55 122 
52 050 
13 943

1 823 
36 281

3
323

2 298 
451

52 419 
25 918

7 598
1 024 
9 814
2 834 

240
4 991

+2 703

I
 Stand jeweils Jahresende.
Teilzeitkräfte auf volle Kräfte umgerechnet. 
Ohne Anlernkräfte.

Einschi. Anlernkräften.
Hur eingesetzte Geräte.
Erhebung nur alle 2Jahre.

7) Ohne öffentliche Sprechstellen.
8) Briefe, Postkarten, Drucksachen, Wurfsendungen, Büchersendungen, Blindensendungen, 

Warensendungen, Phonopost und Päckchen.
9) Zeitungsversand in das In- und Ausland.

10) Einschi. Zinsgutschriften. 
n) 1987 nur im Inland.

Quelle: Bundesministerium für das Post- und Fernmeldewesen, Bonn

13.27 Transporte von rohem Erdöl in Rohrfernleitungen

Gegenstand der Nachweisung Maß
einheit 1980 1982 1983 1984 1985 1986 1987

\

der Rohölleitungen1) ............................
'«i-dmes Rohöl . ......................................

«istete Effektivtonnen-Kilometer..............

km 1 579 1 579 1 715 1 715 1 715 1 715 1 715
1 000 t 76 115 56 999 55 229 57 770 56 790 59 094 57 144

Mill. 13 096 9 133 8 820 8 394 8 676 8 156 8 726
^ Stand jeweils Jahresende. 

^^Il^tistisches Jahrbuch 1988 |
Quelle: Bundesamt für Wirtschaft, Eschborn


