13.26 Deutsche Bundespost

Gegenstand der Nachweisung	Gegenstand der Nachweisung Einheit 1986 1987 Gegenstand der Nach		Gegenstand der Nachweisung	Einheit	1986	1987	
Amter und Amtsstellen¹) Anzahl 17		17 719	17 616	Funktelegramme	1 000	240	204
les Postwesens	Anzahl	17 596	17 493	Seefunkgespräche	1 000	344	322
les Fernmeldewesens	Anzahl	123	123	Einzahlungen auf Zahlscheinen, Zahlkarten			
		F40.003	F4F 400	und Postanweisungen	Mill.	224	204
ersonalbestand ¹) ²)	Anzahl	510 082	515 190		Mill. DM	131 785	136 205
eamte	Anzahl	319 313	319 283	Auszahlungen auf Zahlungs-			
Angestellte ³)	Anzahl	40 604 115 528	42 593	und Postanweisungen	Mill.	17	17
Arbeiter³)	Anzahl	50	117 586 38		Mill. DM	7 069	6 9 7 6
Posthalter	Anzahl Anzahl	7 653	8 050	Nachnahmebriefsendungen :	Mill.	39	40
Beamtete Nachwuchskräfte	Anzahl	26 934	27 640	Nachnahmepaketsendungen	Mill.	17	18
Nichtbeamtete Nachwuchskräfte⁴)	Anzani	20 734	27 640	Postsparkassendienst			
Betriebseinrichtungen¹)	1			Konten¹)	1 000	21 090	21 521
Jahnpostwagen (posteigene)	Anzahl	692	657	Guthaben auf den Konten¹)	Mill. DM	36 217	38 229
Kraftfahrzeuge	Anzahl	90 243	90 404	Einlagen ¹⁰)	1 000	42 730	43 377
dar, für den Fernmeldedienst	Anzahl	47 441	47 944		Mill. DM	14 807	15 618
1ünz-Wertzeichengeber ⁵) ⁶)	Anzahl	27 299		Rückzahlungen	1 000	20 160	19 789
ostbriefkästen6)	Anzahl	111 346			Mill. DM	13 336	13 605
enutzte Postfächer	Anzahl	596 281	608 226	Postgirodienst		THE RESIDENCE	
prechstellen	1 000	39 128	40 288	Konten¹)	1 000	4 478	4 5 4 9
Hauptanschlüsse ⁷)	1 000	26 563	27 389	Guthaben auf den Konten¹)	Mill, DM	16 447	16 979
Nebenanschlüsse (amtsberechtigt)	1 000	12 402	12 736	Gutbuchungen	Mill.	1 018	1 031
Öffentliche Sprechstellen	1 000	163	163	Saturation 111111111111111111111111111111111111	Mrd. DM	1 366	1 441
		50 310	77 935	darunter:			
unktelefonanschlüsse	Anzahl	167 295	167 697	Einzahlungen mit Zahlkarten	Mill.	209	133
elexanschlüsse	Anzahl Anzahl	15 517	17 851	Emzamungen mit Zamkarten	Mrd. DM	392	403
eletexanschlüsse	Anzahl	43 799	84 125	Pite - AN			
elefaxanschlüsse	Anzahl	58 365	95 914	Überweisungen ¹¹)	Mill.	804	869
Bildschirmtextanschlüsse		292 206	341 316		Mrd. DM	972	1 047
Datenstationen	Anzahl	292 200	371310	Lastbuchungen	Mill.	981	1 112
	1 000	6 752	8 859		Mrd. DM	1 364	1 430
anschließbare Wohnungen	1 000	2 312	3 211				
angeschlossene Wohnungen	1000	2312	3211	Investitionen		Market Control	
Verkehrsleistungen				Sachanlagen insgesamt	Mill. DM	16 992	17 571
Briefsendungen ⁸)	Mill.	13 279	13 332	dar. Fernmeldeanlagen	Mill. DM	14 688	15 193
im Inland	Mill.	12 203	12 244				
in das Ausland	Mill.	457	494	Gewinn- und Verlustrechnung			
aus dem Ausland	Mill.	619	594		Mill. DM	52 549	55 122
darunter:				Erträge Umsatzerlöse	Mill. DM	49 641	52 050
eingeschriebene Briefsendungen	Mill.	124	126	Postdienst	Mill. DM	13 349	13 943
Päckchen	Mill.	261	269	Postgiro- und Postsparkassendienst	Mill. DM	1 817	1 823
Paketsendungen	Mill.	240	246	Fernmeldedienst	Mill. DM	34 471	36 281
im Inland	Mill.	227	233	Sonstige Umsatzerlöse	Mill. DM	4	30 28 1
in das Ausland	Mill.	9	9	Andere betriebliche Erträge	Mill. DM	289	323
aus dem Ausland	Mill.	4	4	Zu aktivierende Eigenleistungen	Mill. DM	2 172	2 298
(Ugelassene Zeitungen1)	Anzahl	9 103	9 282	Nichtbetriebliche Erträge		447	451
Eingelieferte Zeitungen ⁹)	Mill.	2 003	2 021		Mill. DM	49 280	
Ortsgespräche	Mill.	18 057	18 764	Aufwendungen	Mill. DM		52 419
Ferngespräche	Mill.	10 932	11 562	Personal		24 822	25 918
in das Inland	Mill.	10 464	11 047	Unterhaltung		6 829	7 598
in das Ausland	Mill.	468	515	Verzinsung von Postsparguthaben	Mill. DM	1 096	1 024
in das Ausland			5 296	Abschreibungen	Mill. DM	8 911	9 814
Aufgegebene Telegramme	1 000	5 430	3 832	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	Mill. DM	2 668	2 834
In das Inland	1 000	3 831	1 464	Sonstige Aufwendungen		187	240
in das Ausland	1 000	1 599	1404	Ablieferung an den Bund	Mill. DM	4767	4 991
Abgehende Telexverbindungen						4707	4 77 1
Inland	Mill.	166	156	Rücklagen			
Ausland	Mill.	80	77	Gewinn (+)	Mill. DM	+3 270	+2 703

13.27 Transporte von rohem Erdöl in Rohrfernleitungen

Gegenstand der Nachweisung	Maß- einheit	1980	1982	1983	1984	1985	1986	1987
Länge der Rohölleitungen¹)		1 579	1 579	1 715	1 715	1 715	1 715	1 715
Befördertes Rohöl		76 115	56 999	55 229	57 770	56 790	59 094	57 144
Geleistete Effektivtonnen-Kilometer		13 096	9 133	8 820	8 394	8 676	8 156	8 726

¹⁾ Stand jeweils Jahresende.

Stand jeweils Jahresende.
Teilzeitkräfte auf volle Kräfte umgerechnet.
Ohne Anlernkräfte.
Sinschl. Anlernkräften.
Nur eingesetzte Geräte.
Erhebung nur alle 2 Jahre.

⁷⁾ Ohne öffentliche Sprechstellen.
8) Briefe, Postkarten, Drucksachen, Wurfsendungen, Büchersendungen, Blindensendungen, Warensendungen, Phonopost und Päckchen.
9) Zeitungsversand in das In- und Ausland.
10) Einschl. Zinsgutschriften.
11) 1987 nur im Inland.

Quelle: Bundesministerium für das Post- und Fernmeldewesen, Bonn

Quelle: Bundesamt für Wirtschaft, Eschborn

StBA, Statistisches Jahrbuch 1988